Municipio do Altinho

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECU(}Z\O OR(;AMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de referéncia: Janeiro a Abril 2019/Bimestre Margo-Abril

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

62.130.000,00
62.130.000,00
13.821.286,38
0,00
0,00

61.660.000,00

13.000,00
61.673.000,00
33.972.702,22
12.291.535,61
10.598.050,72

Superavit Orcamentario

1.529.750,77

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

33.972.702,22
12.291.535,61

RECEITA CORRENTE LiQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

55.054.028,17

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdenciario

107.805,77
17.913,61
89.892,16

896.482,39
2.406.756,28
-1.510.273,89

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relacao a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
Resultado Primario - Acima da Linha 360.000,00 560.598,67 155,72
Resultado Nominal - Acima da Linha -1.110.000,00 524.117,32 -47,22
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio Cancelamento Pagamento Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 5.644.666,12 0,00 1.896.497,06 3.748.169,06
Poder Executivo 5.644.666,12 0,00 1.896.497,06 3.748.169,06
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 2.900.030,83 25.050,69 1.150.984,35 1.723.995,79
Poder Executivo 2.900.030,83 25.050,69 1.150.984,35 1.723.995,79
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 8.544.696,95 25.050,69 3.047.481,41 5.472.164,85
Limites Constitucionais Anuais
- Valor Apurado .. . . .
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre %% Minimo a Aplicar | % Aplicado Até
no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de impostos em MDE 1.771.254,45 25,00 19,90
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educagdo Infantil e Ensino 2.441.018,30 60,00 72,60
Fundamental
Complementagdo da Unido ao FUNDEB 146.932,93 10,00 4,57
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE ValorApurado " "o, . " T ok Aplicado Até
Até o Bimestre o Ap o Ap!
no Exercicio o Bimestre
Despesas com Agles e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 677.186,71 15,00 7,61

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

0,00
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Em Reais
FONTE: Sistema e-PUblica (1576-9041-437). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 22/05/2019 e hora de emissdo: 18:11.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Este Relatério Resumido de Execugdo Orgamentéria (RREO), relativo ao 2° bimestre, do Poder Executivo do Municipio de Altinho, concernente ao exercicio de 2019, esté sendo publicado em 22 de maio de 2019, no
quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Altinho — PE, periodo de publicagdo 22 de maio de 2019 a 30 de julho de 2019, publicado no Sistema de InformagGes Contabeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - SICONFI,

de acordo com o § 1° do artigo 10 da Resolugdo TC n° 20/2015, bem como publicado no enderego eletrnico http://cloud.publica.inf.br/clientes/altinho_pm/portaltransparencia/, de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei
Complementar n®, 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alinea “b” da Constituigdo do Estado de Pernambuco.



