## Município do Altinho

ALTINHO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

Período de referência: J	aneiro a Abril 2019/Bim	nestre Março-Abril		
LRF, Art. 48 – Anexo 14		Em Reais		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial				62.130.000,00
Previsão Atualizada			62.130.000,00	
Receitas Realizadas			13.821.286,38	
Déficit Orçamentário			0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)  0,0				
DESPESAS				
Dotação Inicial			61.660.000,00	
Créditos Adicionais			13.000,00	
Dotação Atualizada			61.673.000,00	
Despesas Empenhadas			33.972.702,22	
Despesas Liquidadas  Despesas Liquidadas			12.291.535,61	
				10.598.050,72
Superávit Orcamentário			1.529.750,77	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	1.323.730,77	
			Ate 0 billestre	22 072 702 22
Despesas Empenhadas 33.972.702,22				
Despesas Liquidadas  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	12.291.535,61  Até o Bimestre			
RECEITA CORRENTE LIQUIDA – RCL Receita Corrente Líquida	55.054.028,17			
	<u> </u>			
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	SERVIDUKES	<u> </u>	Até o Bimestre	
				107 205 77
Receitas Previdenciárias Realizadas				107.805,77
				17.913,61
Resultado Previdenciário 89.892,16				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas			896.482,39	
Despesas Previdenciárias Liquidadas			2.406.756,28	
Resultado Previdenciário -1.510.273,89				
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha		360.000,00	560.598,67	155,72
Resultado Nominal - Acima da Linha		-1.110.000,00	524.117,32	-47,22
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	5.644.666,12	. 0,00	1.896.497,06	3.748.169,06
Poder Executivo	5.644.666,12	0,00	1.896.497,06	3.748.169,06
Poder Legislativo	0,00	•	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	2.900.030,83	·	1.150.984,35	1.723.995,79
Poder Executivo	2.900.030,83	·	1.150.984,35	1.723.995,79
Poder Legislativo	0,00	•	0,00	0,00
TOTAL	8.544.696,95	·	3.047.481,41	5.472.164,85
			Limites Constitue	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado	% Mínimo a Aplicar	% Aplicado Até
		Até o Bimestre	no Exercício	o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de impostos em MDE		1.771.254,45	25,00	19,90
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino		2.441.018,30	60,00	72,60
Fundamental Complementação da União ao FUNDEB		146.932,93	3 10,00	4,57
Complementação da União ao FUNDES		170.332,33	Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre		1
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		677.186,71		
DESPESAS COM Ações e Serviços Públicos de Sadde executadas com recursos de impostos		0//.160,/1	15,00	

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Total das Despesas/RCL (%)

0,00

Valor Apurado no Exercício Corrente

## **Município do Altinho**





## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

Continuação

LRF, Art. 48 - Anexo 14

**Em Reais** 

FONTE: Sistema e-Pública (1576-9041-437). Unidade Responsável: . Data da emissão: 22/05/2019 e hora de emissão: 18:11.

1 Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

Nota: Este Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO), relativo ao 2º bimestre, do Poder Executivo do Município de Altinho, concernente ao exercício de 2019, está sendo publicado em 22 de maio de 2019, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Altinho – PE, período de publicação 22 de maio de 2019 à 30 de julho de 2019, publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como publicado no endereço eletrônico http://cloud.publica.inf.br/clientes/altinho\_pm/portaltransparencia/, de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco.